
  
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Listei de investiţii  finanţată din bugetul local pentru anul 2020 

 
 

Văzând raportul nr. 9253 din 01.09.2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului prin care se 
propune modificarea Listei de investiţii finanţate din bugetul local, pentru anul 2020, precum şi referatul de 
necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”b” şi  art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea Listei de investiţii finanţată din bugetul local pentru anul 2020, după 
cum urmează : 

La Cap. A – Lucrări în continuare, se reduce punctul 4 – Reabilitare bază sportivă din centrul orașului 
cu suma de 25 mii lei, rezultând un Total Cap. A de 1.827,92 mii lei; 

La Cap. B – Lucrări noi, se reduce punctul 1 – Viabilizare  terenuri cu suma de 16 mii lei şi se 
suplimentează punctul 8 – Amenajare alei și parcare în zona Brâncoveanu cu suma de 16 mii lei, rezultând un 
Total Cap. B de 2.520 mii lei; 

La Cap. C – Dotări, se introduce un punct nou 6 – Pompă submersibilă Grundfos pentru irigare în 
valoare de 4 mii lei, se introduce un punct nou 7 – Înlocuire boiler şi vas expansiune bloc ANL Enescu, nr. 10, 
scara A şi B în valoare de 22 mii lei şi se introduce un punct nou 8 – Înlocuire centrală termică grădiniţă str. 
Tudor Vladimirescu în valoare de 25 mii lei; 

La alte cheltuieli de investiţii , se reduce punctul 1 – Studii şi proiecte cu suma de 26 mii lei, rezultând 
un Total Dotări de 269 mii lei, Total Alte cheltuieli de 412 mii lei, Total Cap. C de 681 mii lei și un TOTAL 
General de 5.028,92 mii lei. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 
relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

     
     Nr.   142  din 04 septembrie  2020                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                            Gabor Toth 
                                       
 

         CONTRASEMNEZĂ, 
                     SECRETAR GENERAL, 
    Cornelia Petrescu 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 9219 din 01.09.2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse 

umane prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2020, precum şi referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia; 

Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  

OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se rectifică bugetul local pe anul 2020, după cum urmează:  
           MII LEI 
       COD  TRIM III TRIM IV 
VENITURI – TOTAL                    178,50        178,50 
1.Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
   cheltuielilor descentralizate la nivelul comu- 
   nelor, oraşelor, municipiilor               110202    178,50            178,50 
CHELTUIELI – TOTAL         178,50         178,50 
1.Autorit ăţi executive şi legislative   5102     - 50,00        0 
 - bunuri şi servicii    510220    - 50,00        0  
2. Învăţământ     6502     113,50      13,50 
 - bunuri şi servicii    650220    100,00        0 
 - asistenţa socială    650257      13,50               13,50 
3. Cultură, recreere şi religie   6702       29,00        0 
 - bunuri şi servicii    670220      50,00                 0 
 - cheltuieli de capital    670271    - 21,00        0 
4. Asigurări şi asistenţa socială   6802     165,00    165,00 
 - cheltuieli de personal   680210      65,00      65,00 
 - asistenţa socială    680257    100,00             100,00 
5.Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică  7002         5,00        0 
 - cheltuieli de capital    700271        5,00        0 
6. Transporturi     8402     - 84,00        0 
 - bunuri şi servicii    840220  - 100,00        0 
 - cheltuieli de capital    840271      16,00        0  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- DGFP Timiş; 

Nr.  143      din 04 septembrie 2020                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                               Gabor Toth     
                                            CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
    Cornelia Petrescu 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demolării parţiale a imobilului din Jimbolia, str. Dr. Karl Diell, nr. 1, 
înscrisă în CF nr. 400884-C1 Jimbolia, nr. topo. 3864 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 9212 din 31.08.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin 

care  se propune  aprobarea demolării parţiale a imobilului din Jimbolia, str. Dr. Karl Diell, nr. 1, 
înscrisă în CF nr. 400884-C1 Jimbolia, nr. topo. 3864, precum şi referatul de necesitate şi oportunitate 
al primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinându-se seama de prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din 

OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă demolarea parţială a imobilului din Jimbolia, str. Dr. Karl Diell, nr. 1, 

înscrisă în CF nr. 400884-C1 Jimbolia, nr. topo. 3864, proprietatea oraşului Jimbolia, domeniu privat, 
conform proiectului tehnic nr. 33 din 2018, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Lucrările de demolare vor fi executate de către Sc Peisaj Hosta SRL, iar materialele ce 
vor fi recuperate în urma demolării se vor folosi pentru repararea imobilelor ce aparţin domeniului 
public al oraşului Jimbolia. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefecturii – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  144     din 04 septembrie 2020                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

                    Gabor Toth 
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETAR GENERAL , 
         Cornelia Petrescu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
de modificare a art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 95 din 24.05.2007 privind 
trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. Calea 
Timişorii, nr. 19, ap. 2, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 9247 din  01.09.2020 al Serviciului impozite şi taxe locale prin  

care se propune modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 95 din 24.05.2007 
privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. Calea 
Timişorii, nr. 19, ap. 2, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995, precum, şi referatul primarului oraşului 
Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se modifică art. 1 al Hotărâri Consiliului Local Jimbolia nr. 95 din  

24.05.2007 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul 
Jimbolia, str. Calea Timişorii, nr. 19, ap. 2, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995 şi va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 1. - Se aprobă trecerea gratuită în proprietatea numiţilor Eugen Mirea şi Iuliana-Laura 
Mirea a terenului aferent imobilului situat în Jimbolia, str. Calea Timişorii, nr. 19, ap. 2, cu 36%p.c.i.,   
în suprafaţă de 188 mp., cuprins în C.F. nr. 402341 Jimbolia (CF vechi 3573 Jimbolia), nr. topo. 
1745, care au cumpărat imobilul în conformitate cu prevederile Legii nr. 112/1995, conform 
contractului de vânzare-cumpărare nr. 3197 din 29 mai 2006.. 

Pentru diferenţa de teren cuprins în CF, în suprafaţă de 47 mp va plăti în continuare chirie 
conform actelor normative în vigoare sau poate să-l cumpere”. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- D-lui Eugen Mirea şi d-nei Iuliana-Laura Mirea  

 
Nr.   145  din  04 septembrie 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        

                                                      Gabor Toth 
                            
                                      CONTRASEMNEZĂ, 
       SECRETAR GENERAL, 
           Cornelia Petrescu 

 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziţionării serviciilor de reprezentare juridic ă în vederea apărării 
intereselor Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  raportul nr. 9370 din 03.09.2020  al Serviciului Administraţie Publică Locală, prin care 

se solicită aprobarea achiziţionării serviciilor de reprezentare juridică în vederea apărării intereselor 
Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 
publice şi întărirea disciplinei financiare; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ  
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. – Se aprobă achiziţionarea serviciilor de reprezentare  juridică în vederea apărării  
intereselor Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia în dosarul având ca obiect decizia Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Timiş prin care s-a considerat neconform modul de calcul a influenţelor 
financiare decontate în perioada 01.01.2018-31.12.2018, aferente creşterilor salariale înregistrate 
conform prevederilor legale, în primă instanţă și în căile de atac, cu dreptul de a propune şi administra 
probe, apărări, invoca excepţii. 
 
 Art. 2. – Se împuterniceşte Managerul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia să semneze în numele 
şi pentru Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia contractul reprezentare juridică. 
 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, a aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice  ; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
 
 Nr. 146 din  04 septembrie 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           

                                                      Gabor Toth 
                            
                                      CONTRASEMNEZĂ, 
       SECRETAR GENERAL, 
           Cornelia Petrescu 
 
 
 



 
 ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 4 septembrie 2020 în  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
 

    Preşedinte de  şedinţă: d-l Toth Gabor. 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 12. 
Absenţi: d-șoara Buduran, d-l Corneanu, d-l Crăciun, d-na Nastasoi și d-l Scrob. 
Din partea executivului participă: d-l Darius – Adrian Postelnicu - primar, d-na Petrescu Cornelia- 

secretar general. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 410 din 01 septembrie 2020. 
 

ORDINE DE ZI  
 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Listei de investiţii finanţată din bugetul local pe anul 2020. 

*se înaintează către Comisia pentru activităţi economico-financiare 
*se înaintează către Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

2.   Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020. 
*se înaintează către Comisia pentru activităţi economico-financiare 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea demolării parțiale a imobilului din Jimbolia, str. Dr. Karl Diell, nr.1.  
*se înaintează către Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 

agricultură 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr.95 din 24.05.2007 
prvind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în orașul Jimbolia, str. Calea 
Timișorii, nr.19, ap.2, cumpărat în baza Legii nr.112/1995. 

*se înaintează către Comisia juridică și de disciplină, muncă, protecție socială și protecția copilului. 
 
şi  plusul la ordinea de zi 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de reprezentare juridică în vederea 
apărării intereselor Spitalului Dr.Karl Diel Jimbolia 
*se înaintează către Comisia juridică și de disciplină, muncă, protecție socială și protecția copilului. 
 

 
 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 27 august 2020 preşedinte de şedinţă este d-l 
Toth Gabor. 

D-l Toth supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Toth supune aprobării plusul ordinea de zi care se aprobă cu 10 voturi pentru și 2 abțineri (d-șoara 

Siminiuc și d-l Tinei). 
 

D-l Toth prezintă raportul modificarea Listei de investiţii finan ţată din bugetul local pe anul 2020. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 142 

 



D-l Toth prezintă raportul privind rectificarea bugetului local pent ru anul 2020. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

  D-l Postelnicu – vă pot explic pe scurt. Este vorba de sumele pe care le-am primit pentru 
asistenții personali ai persoanelor cu handicap și pe care le-am inclus în bugetul local. Acești bani reprezintă 
doar o parte din obligațiile de plată pe care le avem față de aceste persoane. 
 D-l Tinei –  am observat că la punctul 2, la „Învățământ” pe trimestrul 3 au fost alocați 113,50 mii lei, 
iar pe trimestrul 4 au fost alocați doar 13, 50 mii lei. Să înțeleg că urmează o nouă rectificare bugetară pentru 
încă 100 mii lei? 
 D-l Postelnicu – în funcție de nevoi și solicitări, și bineînțeles în funcție de sumele pe care le vom primi 
pentru că aceste rectificări se fac atunci când, la final, există încasări, pe surse, mai mari decât cele estimate, iar 
dacă nu există astfel de încasări, se poate face o rectificare bugetară cu condiția modificării Listei de Investiții 
pentru achiziționare, dotare și efectuare de investiții în infrastructura școlară. 
 D-şoara Siminiuc – la „Cultură, recereere și religie”, am 50 de mii lei pe trimestrul 3. Pe ce s-au 
cheltuit sau pe ce se vor cheltui? 
 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi și se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 143 

D-l Toth prezintă raportul privind aprobarea demolării par țiale a imobilului din Jimbolia, str. 
Dr. Karl Diell, nr.1. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – care este prețul estimativ al demolării? 
D-l Postelnicu – lucrările de demolare se vor efectua de către S.C. Peisaj Hosta. În momentul de față 

este supus aprobării proiectul de hotărâre privind demolarea. În ceea ce privește prețul estimativ al lucrărilor, 
acesta este 12.600. 

D-l Toth  supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 144 

D-l Toth prezintă raportul privind  modificarea art.1 din Hot ărârea Consiliului Local Jimbolia 
nr.95 din 24.05.2007 prvind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în orașul 
Jimbolia, str. Calea Timișorii, nr.19, ap.2, cumpărat în baza Legii nr.112/1995. 

Comisia juridică și de disciplină, muncă, protecție socială și protecția copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 
D-l Tinei – eu am o întrebare: cine își asumă greșeala din 2007? Pentru că acestei persoane i s-au 
atribuit 383 mp de teren pentru care a plătit impozit. 
D-l Postelnicu – persoana respectivă poate solicita restituirea sumelor plătite în plus. 
D-l Tinei – cum s-a depistat această greșeală? 
D-l Postelnicu –ca urmare a obținerii documentelor necesare pentru atribuirea cu titlu gratuit a 
terenurilor, în conformitate cu prevederile Legii nr.87/2020.  
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 145 

D-l Toth prezintă raportul privind aprobarea achizi ționării serviciilor de reprezentare juridic ă în 
vederea apărării intereselor Spitalului Dr.Karl Diel Jimbolia. 
 Comisia juridică și de disciplină, muncă, protecție socială și protecția copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu –– este vorba de un proces pe care mai multe spitale de pe raza județului Timiș îl 
intentează Casei Județene de Asigurări Sociale, procesul fiind unul complex, iar juristul spitalului nu are 
exepriența necesară reprezentării interesului unității, s-a decis achiziționarea serviciilor de reprezentare juridică 
cu casa de avocatură cu care și instituția naostră a încheiat un contract de reprezentare în instanță. 

D-şoara Siminiuc – care este prețul acestor servicii juridice? 
D-l Prcsina – este un preț stabilit în funcție de complexitatea procesului, dar este de aproximativ 2000 

lei. 
D-l Tinei – care este impactul bugetar asupra grilei de salarizare? 



D-l Toth- 39.871 de lei. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 146 
 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Toth declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarului. 
 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR  GENERAL                                               Toth Gabor 
        Petrescu Cornelia                                                    

 
 


